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LA LICITACIÓN OFICIAL EN CANTABRIA AUMENTA EN EL PERIODO 

ENERO-AGOSTO 
 

Según los datos publicados por el Ministerio de Fomento para el periodo acumulado de enero-

agosto de 2018 la licitación oficial en construcción en Cantabria es de 115,16 millones de 

euros, lo que supone un aumento del 38,2% respecto al mismo periodo del año anterior. En el 

caso de España se produce una disminución en esta tasa del 2,35%. 
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                  Fuente: ICANE a partir de Licitación Oficial en Construcción, Ministerio de Fomento 

 

 

EL 50% DE LA LICITACIÓN OFICIAL SE DESTINA A INGENIERÍA CIVIL 

  

Por tipo de obra, el 50% de la licitación oficial en construcción de Cantabria es en obras de 

ingeniería civil y el 50% restante en obras de edificación. En el periodo acumulado de enero-

agosto de 2018 el importe de las obras de edificación es un 130,3% superior que en el mismo 

periodo de 2017, para las obras de ingeniería civil se produce una disminución del 1,5%. 

 
 

Licitación oficial por tipología de obra. Acumulado enero-agosto 

Unidades: miles de euros y % 

    
  2017 2018 

Tasa de variación 
interanual 

Edificación  25.093 57.791 130,3 

Ingeniería Civil 58.216 57.368 -1,5 

Total construcción 83.309 115.159 38,2 

    Fuente: ICANE a partir de Licitación Oficial en Construcción, Ministerio de Fomento 
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EN CANTABRIA LA LICITACIÓN OFICIAL DEL ESTADO DISMINUYE Y LA DE LOS ENTES 

TERRITORIALES AUMENTA 

 

La licitación total contratada en el periodo acumulado de enero-agosto de 2018 en Cantabria 

por los Entes Territoriales es de 100,46 millones de euros, un 60,4% superior a la contratada 

en el mismo periodo de 2017 y la contratada por el Estado y la Seguridad Social se sitúa en 

14,70 millones de euros, disminuyendo un 28,9% interanual. 

El 87% de la licitación es contratada por Entes Territoriales y el 13% restante por el Estado y 

Seguridad Social, de los que el 100% es realizado por el Grupo Fomento. 

 

Licitación oficial por agente contratante. Acumulado enero-agosto 

Unidades: miles de euros y % 

    
  2017 2018 

Tasa de variación 
interanual 

Estado y Seguridad Social 20.687 14.701 -28,9 

    -Grupo Fomento 5.904 14.701 149,0 

Entes Territoriales 62.621 100.458 60,4 

Total Administraciones Públicas 83.309 115.159 38,2 

    Fuente: ICANE a partir de Licitación Oficial en Construcción, Ministerio de Fomento 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para una información más detallada consultar la página Web 
http://www.icane.es  

http://www.icane.es/

